
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 100

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3294 del 18/03/2019

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE N. 15467 DEL 18.12.2018 - PARZIALE RETTIFICA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che il Settore competente ha accertato:

━   CHE  con  decreto dirigenziale n. 8649 del 02.08.2018 avente ad oggetto “Progetto: “Costituzione 
Centro Regionale di Farmacovigilanza”. Acquisto abbonamento banca dati Codifa. Determinazione 
a  contrarre  ed  affidamento  del  servizio  tramite  MEPA”  si  è  proceduto  all’adozione  della 
determinazione a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, 
per l’acquisto, tramite portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione (AcquistinretePA), della 
banca dati Codifa fornita, in modo esclusivo, dalla società “Edra S.p.A.”; 

━   CHE, con il medesimo provvedimento, è stato approvato l’ordine di acquisto (ODA) n. 4136661 a 
favore della Società “Edra S.p.A.” con sede legale in Via Giovanni Spadolini – 20100 Milano – P.I. 
08056040960; 

CONSIDERATO  che  con  successivo  decreto  dirigenziale n.  15467  del  18/12/2018,  a  seguito  della 
prestazione della fornitura nei tempi e nei modi previsti, si è proceduto: 

• a  disporre  la  liquidazione  della  fattura  elettronica  n.160097/2018 del  21.09.2018  dell’importo 
complessivo di €  1.403,00 di cui €  1.150,00 a titolo di imponibile e € 253,00 per IVA,  trasmessa 
dalla Società “Edra S.p.A.” ed acquisita al prot. n. 317991 del 24.09.2018;    

• a far gravare la somma di € 1.403,00 (IVA inclusa) sul capitolo di spesa U0421116800, impegno n. 
16747/2014 di  cui  al  decreto dirigenziale n. 2840/2015 avente ad oggetto  “Ricognizione degli  
accertamenti  e  degli  impegni  assunti  sui  capitoli  del  bilancio regionale  rientranti  nel  perimetro  
sanità  - anno 2014” per come evidenziato nella scheda di liquidazione n. 16484/2018, generata 
telematicamente;

RILEVATO  che  la  citata  scheda  di  liquidazione  n.  16484/2018,  allegata  al  decreto  dirigenziale  n. 
15467/2018, per mero errore materiale non indicava il Conto Finanziario e che ciò ha, quindi, precluso 
alla Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento;

RITENUTO, pertanto,  necessario  procedere a generare una nuova  distinta di  liquidazione  che rechi 
l’indicazione del conto finanziario; 

VISTA la nuova scheda contabile di liquidazione n. 1800 del 13.02.2019, generata telematicamente ed 
allegata al presente provvedimento; 

ATTESTATO 

CHE, ai sensi dell’art. 4 comma 1 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione che trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

CHE si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e  paragrafo 6 dell’allegato 4/2  del D.Lgs  n. 
118/2011;

VISTO il Codice identificativo gara (CIG) n. Z4F2277E52; 

DATO ATTO che, ai sensi della legge 23 dicembre 2014 n.190 art. 1 comma 629 lettera b, il versamento 
dell’IVA sulle fatture dovrà essere operato direttamente dalla stessa Amministrazione regionale e versato 
direttamente all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competenti strutture del Dipartimento 
regionale del Bilancio; 

VISTI
━ il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



━ il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  23.01.2015  di  attuazione  dello  Split 
Payment;

━ la Legge Regionale 21/12/2018 n. 47 avente ad oggetto: "Provvedimento generale recante norme di  
tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla Manovra di Finanza Regionale per l’anno 2019) ”;

━ la Legge Regionale 21/12/2018 n. 48 avente ad oggetto: "Legge di Stabilità Regionale 2019"; 
━ la Legge Regionale 21/12/2018 n.  49 avente ad oggetto:  "Bilancio di  Previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2019-2021"; 
━ la deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16.12.2015 con cui è stata approvata la Struttura 

Organizzativa della G.R.;
━ il D.D.G. n. 106 del 15.01.2016 con cui è stata approvata la nuova organizzazione del Dipartimento 

Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;
━ il D.D.G. n. 8644 del 22 luglio 2016 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Fersini l’incarico 

di Dirigente del Settore n. 13 “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, Farmacia Convenzionata”;
━ la  D.G.R.  n.  642  del  18  dicembre 2018  con  cui  lo  scrivente è  stato  individuato  quale  Dirigente 

Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”  ed il  D.P.G.R. n. 140 del 19 
dicembre 2018 di conferimento dell’incarico;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, 
Farmacia Convenzionata”, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente 
atto; 

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) DI  RETTIFICARE il  decreto  dirigenziale  n.  15467  del  18.12.2018  nelle  sole  parti in  cui  viene 
menzionata  la  scheda  di  liquidazione  n.  16484/2018,  erroneamente  non  riportante  il  Conto 
Finanziario e che viene, pertanto, annullata;

2) DI GENERARE una nuova  distinta di liquidazione che contenga l’indicazione del conto finanziario; 

3) DI  LIQUIDARE alla  Società  “Edra  S.p.A.”  di  Milano  la  fattura  elettronica  n.  160097/2018 del 
21.09.2018  dell’importo complessivo di €  1.403,00 -  indicato nella  nuova  distinta di liquidazione  n. 
1800 del 13.02.2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto - di cui € 1.150,00 a titolo 
di imponibile e € 253,00 per IVA;

4) DI  FAR  GRAVARE  la  somma  complessiva  di  €  1.403,00 (IVA inclusa)  sul  capitolo  di  spesa 
U0421116800 che presenta la necessaria copertura finanziaria ai sensi dell’art. 4, comma 1 della 
L.R. n. 47/2011 – impegno n. 16747/2014 di cui al decreto dirigenziale n. 2840/2015;

5) DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale:

• a procedere, in favore della Società  “Edra S.p.A.” (P.I. 08056040960) con sede legale in Via 
Giovanni  Spadolini,  20100  Milano,  all’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  per 
l’importo di € 1.150,00 accreditandolo sul C/C bancario IT92F0303201610010000003186;

• a versare direttamente all’erario, in nome e per conto della Società beneficiaria, l’importo di € 
253,00 in attuazione dello Split Payment;  

6) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011 n. 11  e sul sito istituzionale ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33  e ss.mm.ii. nel 
rispetto della  normativa recata dal  D.Lgs.  30 giugno 2003 n.  196 (Codice sulla Tutela dei  Dati 
Personali) e ss.mm.ii..

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

RIZZO ROSA MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 1800 del 13/02/2019 Decreto n. 15467 del 18.12.2018. Parziale rettifica.

Impegno: SUB IMPEGNO TECNICO DI SPESA2014 - 16747 - 0

SPESE PER L'AVVIO DI INIZIATIVE DI FARMACOVIGILANZA E DI
INFORMAZIONE DEGLI OPERATORI SANITARI SULLA PROPRIETA',
SULL'IMPIEGO E SUGLI EFFETTI INDESIDERATI DEI MEDICINALI,
NONCHE' PER LE CAMPAGNE DI EDUCAZIONE SANITARIA NELLA
STESSA MATERIA (ART.36, COMMA 14, DELLA LEGGE 27.12.97,N.449).

Capitolo: U0421116800

Beneficiario: 62761 - Edra S.p.A.
08056040960
08056040960

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT92F0303201610010000003186Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

21/09/2018160097/2018 FP 2018 6909 11

Data Scadenza: 30/11/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.403,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Ritenute Importo Netto

253,00 1.150,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 253,00

CIG: Z4F2277E52

1.403,00Totale Beneficiario: 253,00 1.150,00
Totale Impegno: 1.403,00 253,00 1.150,00
Totale Liquidazione: 1.403,00 253,00 1.150,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


